
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.665 

16 DE AGOSTO DE 2022 

Nº PÁGS: 05 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO EM GALERIAS, POÇOS DE VISITA E BOCAS DE LOBO. 

Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 23/08/2022, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 891.937,25. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 08 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 
AQUISIÇÃO E PLANTIO DE GRAMAS TIPO ESMERALDA (ZOYZIA JAPÔNICA) EM VÁRIOS LOCAIS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. INCLUSOS OS SERVIÇOS DE LIMPEZA DA ÁREA, PREPARAÇÃO E ADUBAÇÃO DO SOLO, E 
MANUTENÇÃO DOS PRIMEIROS 30 (TRINTA) DIAS DA COLOCAÇÃO. 

Prazo de Entrega: 10 (dez) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 24/08/2022, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 156.967,00. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 08 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 67/2022 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DE GALERIAS, VIAS PUBLICAS, PRAÇAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS DE ITENS QUE FORAM DECLARADOS DESERTOS NO PREGÃO 60/2022. 

Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 23/08/2022, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 131.931,38. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 09 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 



Nº 1.665            |             Terça-feira, 16 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 32/2022 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
Locação de sala comercial para IDR (Instituto de Desenvolvimento Rural), conforme Termo de Cooperação Técnica firmado entre 
Município e o órgão estadual. 

Entrega: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da requisição. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) BUENO IMÓVEIS LTDA, vencedora do lote 01. 

Valor Total: R$20.400,00. 

Ibiporã, 12 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022 

Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM a ser obtido por meio do MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ – DER-PR. 

Objeto: 
Contratação De Empresa Especializada em Locação De Máquinas Pesadas, Incluindo Operadores E Combustíveis, A Ser 
Prestado Em Perímetro Urbano E Rural Para Atender As Necessidades Do Município. 

Prazo de Execução: 15 (quinze) dias, a contar da assinatura do contrato. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 25/08/2022, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 8.471.591,02 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 12 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - LOTES MAL SUCEDIDOS PREGÃO 55/2022. 

Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 25/08/2022, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 1.928.212,68. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 15 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2022 

Tipo: Menor preço, sob regime de Empreitada por Preço Global. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE FAIXA ELEVADA EM PISO INTERTRAVADO (PAVER). 

Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias, a contar do recebimento da ordem serviço. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 

Data de abertura: 01/09/2022, às 09h00min. 

Valor Máximo Total: R$ 168.149,00. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 15 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 



Nº 1.665            |             Terça-feira, 16 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

AVISO DE ERRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO EM GALERIAS, POÇOS DE VISITA E BOCAS DE LOBO. 

Comunicamos aos interessados que se encontra disponível para download a errata do pregão em epígrafe. A mesma poderá ser obtida através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. 

Nova data de abertura: 30/08/2022, às 09h:00. 

Ibiporã, 16 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

AVISO DE ERRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022  

Objeto: 
AQUISIÇÃO E PLANTIO DE GRAMAS TIPO ESMERALDA (ZOYZIA JAPÔNICA) EM VÁRIOS LOCAIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE IBIPORÃ. INCLUSOS OS SERVIÇOS DE LIMPEZA DA ÁREA, PREPARAÇÃO E ADUBAÇÃO DO SOLO, E MANUTENÇÃO 
DOS PRIMEIROS 30 (TRINTA) DIAS DA COLOCAÇÃO. 

Comunicamos aos interessados que se encontra disponível para download a errata do pregão em epígrafe. A mesma poderá ser obtida através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. 

Nova data de abertura: 30/08/2022, às 09h:00. 

Ibiporã, 16 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

AVISO DE ERRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022  

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DE GALERIAS, VIAS PUBLICAS, PRAÇAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS DE ITENS QUE FORAM DECLARADOS DESERTOS NO PREGÃO 60/2022. 

Comunicamos aos interessados que se encontra disponível para download a errata do pregão em epígrafe. A mesma poderá ser obtida através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. 

Nova data de abertura: 31/08/2022, às 09h:00. 

Ibiporã, 16 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

AVISO DE ERRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022  

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - LOTES MAL SUCEDIDOS PREGÃO 55/2022.  

Comunicamos aos interessados que se encontra disponível para download a errata do pregão em epígrafe. A mesma poderá ser obtida através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. 

Nova data de abertura: 31/08/2022, às 09h:00. 

Ibiporã, 16 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

AVISO DE ERRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022  

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, INCLUINDO OPERADORES E 
COMBUSTÍVEIS A SER PRESTADO EM PERÍMETRO URBANO E RURAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. 

Comunicamos aos interessados que se encontra disponível para download a errata do pregão em epígrafe. A mesma poderá ser obtida através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. 

Nova data de abertura: 01/09/2022, às 09h:00. 

Ibiporã, 16 de agosto de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.665            |             Terça-feira, 16 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA- CISMEPAR .    

PROTOCOLO. Nº 7443/2022  -  PROCESSO DISPENSA N°: 29/2022     -   CONTRATO N°: 404/2022. 

OBJETO:  REALIZAÇÃO DE POTENCIALIZAÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇOS EM SAÚDE ( EXAME DE APOIO, DIAGNÓSTICO E CONSULTAS) PARA 

PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE.   

VALOR TOTAL: R$ 1.200.000,00 (UM MILHÃO, E DUZENTOS MIL REAIS).   

PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA ) dias, após o agendamento efetuado pelo setor de Regulação. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de Agosto   de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em  até 10 (dez) dias após a entrega da nota fiscal. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

1275 10.001.10.302.0010.2.065 303 
 

GESTOR SECRETARIA 

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR  SEC. MUN. DE SAÚDE 
 

FISCAIS SECRETARIA 

CARMEM CECÍLIA DE CARVALHO LUNARDELLI SEC. MUN. DE SAÚDE 

CHIARA LUCILENA PIMENTA HIRAGA SEC. MUN. DE SAÚDE 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de Agosto  de 2022. 

IBIPORÃ, 11  de Agosto   de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

SAMAE 

 

DECRETO Nº 349/2022 DE 16/08/2022 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências. 

O Prefeito Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 3153/2021 de 

30/11/2021. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, no 

valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 

Excesso de Arrecadação; 

Receita:1.6.1.1.01.01.01.00000000 Fonte: 76                   400.000,00 

Total da Receita: 400.000,00 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã , Estado do Paraná, em 16 de agosto de 2022. 

HELIO CESAR DA SILVA 

Diretor Contábil  

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor Presidente 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 



Nº 1.665            |             Terça-feira, 16 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 0021/2022 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 2.236, de 10 de dezembro de 2008, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a servidora DANIELE BIANCHINI HOFFMANN BARBANA – Técnico Legislativo do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal, matrícula nº 

1006, o segundo período das férias regulamentares, correspondentes ao exercício de 2020 – 2021, no período de 09 a 23 de setembro de 2022, na forma do 

art. 142, §4º, §6º e §8º, da Lei Municipal nº 2.236/2008. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. 

Dê-se conhecimento. 

Gabinete da Presidência, 15 de agosto de 2022. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO 

Presidente  

 
 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2022-08-16T17:15:20-0300




